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 چکیده

ای هروش تحقیق توصیفی و تحلیلی از نوع رابطباشد، های اجتماعی بر امنیت ملی میهدف این پژوهش، که بررسی تاثیر بحران

ای و روش پیمایشی و اسنادی که برای کتابخانهها از دو طریق انجام شده است: روشآوری دادهباشد. جمعکاربردی میبا هدف

در همین ارتباط جامعه آماری این تحقیق شهروندان و متخصصان است.  شدهدریافت اطلاعات کمی پژوهش از طریق پرسشنامه انجام 

متخصص  شهروند و111های اجتماعی بر امنیت ملی با استفاده ازتکنیک دلفی ساکن در کشور ایران است که برای بررسی تاثیر بحران

به تایید رسیده  151/1روایی آن بصورت صوری و پایایی آن با آلفای کرونباخ  که به عنوان جامعه نمونه تحقیق انتخاب شدندایرانی

یری از نرم گهای در نظرگرفته شده با بهرههای اجتماعی برامنیت ملی با توجه به شاخص. در آخر برای بررسی و تاثیر بحراناست

تحلیل (، One Sample T- testای)(، تی تک نمونهKS»اسمیرونوف -های آماری)کلموگروف( و آزمونSPSS)افزارهای

نتایج حاصله حکایت از آن دارد که بین ابعاد و تمامی  اند.مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتهواریانس یک طرفه و رگرسیون چندگانه 

د. و باشباشد و یعنی نتیجه آزمون نرمال میی رابطه معنادار و مطلوبی میهای اجتماعی و تاثیر آن در امنیت ملهای بحرانمولفه

های به کاربرده شده در این پژوهش یعنی آزمون تی تک نمونه ای، تحلیل واریانس و رگرسیون گام به همچنین در تمامی آزمون

 ملی وجوددارد یعنی رابطه مطلوب است. های اجتماعی در امنیتهای بحرانگام رابطه معنادار و مطلوبی، بابت تاثیر مولفه

 های اجتماعی،ساختارها، امنیت ملی،امنیت، ایرانبحران کلید واژگان:
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 مقدمه 

شود اصطلاح بحران  که از یک واژه طبی یونانی گرفته شده، به شرایط، اوضاع و یا دوران خطرناك و فاقد اطمینانی اطلاق می

دهد. بحران اجتماعی عبارت است از به میناپذیر شرایط و اوضاعی جدید خبر ظهور اجتنابشود و از که با آن تعادل ناپدید می

مخاطره افتادن و به هم خوردن تبادل عمومی و زندگی اجتماعی، بر اثر اختلالات یا مقتضیات پدید آمده در جزء یا اجزایی از جامعه، 

ها و و یا به خاطر ناتوانی مؤسسّات اجتماعی در تحققّ اهداف ساخت های اجتماعی با یکدیگرکه یا بر اثر عدم سازگاری سازمان

سازمانی اجتماعی و انقلاب اجتماعی آید. بحران اجتماعی سطوحی دارد و شامل آشفتگی اجتماعی، بینهادهای اجتماعی به وجود می

مؤثّر شده رپذیری مختل و غییجه فرایندجامعهگردد و در نتشود. تغییر در ساختارها باعث گسسته شدن رفتار و روابط متقابل میمی

های جامعه کاهش یابد جامعه دستخوش بحران و شود. همچنین در صورتی که سازگاری سازماندر نتیجه بحران اجتماعی ظاهر می

ی جای خود های جامعه به شدّت رو به زوال رود، در این صورت نظم اجتماعشود. ولی اگر سازگاری سازمانآشفتگی اجتماعی می

های دهد. اگر بحران در سطح مؤسسّات به انهدام ساختار نهادها منجر شود، انقلابسازمانی رخ میدهد و بینظمی میرا به بی

(. بحران، گسست میان ساختار نسلی است زیرا نسل جدید تقاضای فراوانی 55: 1111ناپذیر خواهد بود)ربیعی، اجتماعی اجتناب

ده شدن آنها بسیار محدود است. دومین بحران رسیدگی نکردن به موقعیت واقعی زنان در جامعه است. سومین دارد که امکان برآور

و مدرن  گردد. هر دو جناح فکری سنتیبحران نیز تنش میان سنت و مدرنیته است که ریشه آن به تاریخ صد سال گذشته ایران برمی

ز باعث شده است که توده مردم تکلیفشان با مدرنیته و سنت معلوم نباشد. خواهند همدیگر را مغلوب کنند و این جنگ و ستیمی

ر باشد. به همین خاطهای اجتماعی است. مفهوم امنیت ملی دارای وجوه چندگانه مییکی از مؤلفه های اثرگذار بر امنیت ملی، بحران

ه ک "احساس ایمنی"س آزادی و رهایی از ترس یا توان به احساتعاریف گوناگونی از آن داده شده است. مقوله کلی امنیت را می

ناظر بر امنیت مادی و روانی است اطلاق کرد که در آن صورت موجب استقلال رأی یک ملت و دولت گشته و توانایی مقابله با 

یت ملی شامل گوید: امن(. رابرت ماندل می12: 1115دخالت بیگانگان و نیروهای خارجی را در امور داخلی خواهد داشت )رابرت، 

های ملی است، تا از تهدیدات مستقیم ناشی از خارج، نسبت های حکومتتعقیب روانی و مادی ایمنی است و اصولاً جزء مسئولیت

(.  والتر لیپمن در مورد 12: 1115ها، نظام شهروندی و شیوه زندگی شهروندان خود ممانعت به عمل آورند)رابرت، به بقای رژیم

های خود فته است: یک ملت زمانی امن است که در صورت اجتناب از جنگ، در معرض قربانی کردن ارزشامنیت ملی چنین گ

(. امنیت ملی در دو 25: 1115های خود را پاس بدارد )نصیری، نباشد و در صورت ورود به جنگ بتواند با پیروزی در جنگ، ارزش

ن سلبی به پاسداری از سرزمین، حاکمیت و مردم در مقابل خطرات و گفتمان سلبی و ایجابی بیان شده است. امنیت ملی در گفتما

رفت ها برای توسعه و پیشتهدیدات دشمنان کشور معطوف است و گفتمان ایجابی ضمن حفظ منافع ملی به دنبال کسب فرصت

زمانی مختلف دچارانواع  های(. کشور ایران نیز از حدود دو قرن گذشته به دلایل متعددی در برهه55: 1111باشد)نویدنیا، می

های اجتماعی شده است. نظر به اهمیت موضوع، محقق در پژوهش حاضر سعی دارد ضمن پرداختن به علل بروز بحرانهای بحران

تاثیر  های اجتماعی واجتماعی در ایران، تأثیر آن را بر امنیت ملی کشور بررسی کند، یعنی هدف اصلی این پژوهش، بررسی بحران

 باشد.یت ملی میآن بر امن
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 مبانی نظری

ود. شجمعی مختل میهای ناگهانی هستند که بر اثر آنها نظم و هماهنگی و عملکرد بهنجار زیستهای اجتماعی دگرگونیبحران

لحاظ ن باشد. به همیاز انتقالی اجتناب ناپذیر ازیک دوره به دوره دیگر، یا از شرایطی به سوی شرایطی جدید میها ناشیاین بحران

شود. واقعیت تاریخی و اجتماعی گویای از آن بعنوان دوران گذار یاد میهای دانش سیاسی و جامعه شناسیدر برخی از گزارش

نظمی اجتماعی و بحران هایی آنست که در جوامع در حال توسعه، ناسازگاری وضعیت موجود بانیازهای درحال تغییر سبب بی

ت و توسعه جامعه را کاهش بخشد و یا اینکه در مقاطع تاریخی و اجتماعی را با بن بست شود که ممکن است سرعت پیشرفمی

مواجه سازد. افغانستان به مثابه کشوری که شاید هنوز در آغازین مراحل اولیه یک کشور در حال توسعه محسوب گردد) محسنیان، 

1111 :18.) 

 ترین اهداف اجتماعی انسانی در اشکالآدمی و انگیزه کنش او از حیاتیترین نیاز نیاز به امنیت و رفتار امنیت جویانه، قدیمی

مختلف خانوادگی، قبیله ای، امپراتوری، حکومت و نظام جهانی بوده است. اما به رغم این نیازمندی عینی کهن و ریشه دار، کاوش 

 -81: 1115رد توجه قرار گرفته است )رنجبر، نظری و واکاوی ابعاد مختلف آن قدمت چندانی ندارد و از نیمه دوم سده ی بیستم مو

(. که مهمترین 21: 1185(. امنیت دارای معانی گسترده، مبهم و پیچیده ای است و دارای ابعاد و وجوه گوناگون می باشد )ویسی، 31

ت داخلی، وژیکی، امنیآنها امنیت فردی،امنیت غذایی، امنیت اجتماعی، امنیت اقتصادی، امنیت سایبری، امنیت فرهنگی، امنیت اکول

 "امنیت ملی "های منتشر شده درباره امنیت، بیشترین مباحث درباره امنیت ملی و امنیت بین المللی است. از میان ادبیات و پژوهش

گردد. در ا ین دوره ، منظور از امنیت، امنیت ملی و منظور از امنیت ملی، امنیت است که ریشه اصلی آن به دوره جنگ سرد بر می

نظامی و سخت بود که بر پایداری حکومت و کشور و عوامل تهدیدکننده و ناامن کننده بقای کشور و حکومت تأکید داشت. اما 

پس از جنگ سرد، ابعاد اجتماعی و فردی امنیت گسترش زیادی یافت و بر امنیت نرم و غیر نظامی تأکید شد که از آن به عنوان 

وهمکاران معتقد هستند که امنیت اجتماعی حد واصل امنیت ملی، (. اولسنBehera, 2013: 251یاد می شود) «امنیت اجتماعی»

ربیعی تأکید دارد که امنیت اجتماعی مبنای قضاوت در مورد میزان وجود  .ی پایدار، امنیت انسانی و مدیریت بحران استتوسعه

ه، رسد که زیربنای امنیت ملی و پایداری جامعشود. به نظر مییده میامنیت به مفهوم کلی در جامعه بوده و توانایی دولتها با آن سنج

امنیت اجتماعی است. امنیت ملیّ بدون امنیت اجتماعی میسر نیست و امنیت اجتماعی مقدم بر امنیت ملی بوده و مهمترین بعد امنیت 

در داخل   و خارج کشور در این رابطه انجام (. در این زمینه تحقیقات زیادی Olsen, 2007: 69-79در مقیاس فرو ملیّ می باشد)

 شده که به تعدادی  از آنها در ذیل اشاره میکنیم:

ریزی در سطح محلی که در این مقاله به اراده ای تحت عنوان آمادگی در برابر حوادث هسته ای؛ برنامه( در مقاله2111کلایو)

کند و در ای را فراهم میو آمادگی اظطراری در مقابل حوادث هسته ریزیها  برای برنامهیک ریکرد یکپارچه در سطح شهرداری

او چارچوبی  پردارد. نتایج تحقیقهای گام گام با توجه به مثال هایی مربوطه از تجربه بالتیمور میجهت توسعه برنامه به ارائه توصیه

 دهد.می در جوامع خود ارائه میهای خود در جهت پاسخ به حوادث اتتوسعه طرحهای محلی برای را برای دولت
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(. بررسی تطبیقی سرمایه اجتماعی مطالعه موردی میان زنان و مردان شهر تهران. دانشگاه آزاد اسلامی، 1111شعبانی، زهرا. )

ای هتحلیلی و به اندازه گیری میزان سرمایه اجتماعی البته با کمک مولفه ‐پژوهش از نوع توصیفی واحد علوم و تحقیقات تهران.

مهم و اساسی این مفهوم، نظیر اعتماد اجتماعی، مشارکت اجتماعی، انسجام اجتماعی بپردازد. هدف اصلی پژوهش شناخت میزان 

سرمایه اجتماعی در بین دوگروه زن و مرد شهر تهران بوده است. روش پژوهش از نوع پیمایشی و تکنیک گردآوری اطلاعات 

میزان مشارکت اجتماعی تفاوت وجود دارد و زنان دارای ه میان دوگروه زنان و مردان به لحاظپرسشنامه بوده است. نتایج نشان داد ک

 مشارکت اجتماعی بیشتری نسبت به مردان هستند.

ه به بررسی عوامل مختلل کنند« تبیین مسأله و ندالیسم و راهبردهای مقابله با آن » ( در مقاله خود با عنوان 1118عبدالله خانی) 

ه مراقبت دهد کنظم و امنیت شهرها از طریق ویرانگری، توروریسم،حملات مسلحانه و غیره پرداخته است. نتایج تحقیق وی نشان می

 در شهرها دارای اهمیت  بسیارزیادی است.ات حیاتی به هنگام ناامنیهای و تاسیساز شریان

 روش تحقیق

ای در این پژوهش برباشد. اصلی پژوهش، روش تحقیق عمدتا توصیفی و تحلیلی و با هدف کاربردی می با توجه به هدف

یک، گریزی، ترافهای )جنگ، مهاجرت، قانونها و متغیرهای اجتماعی در امنیت ملی از ابعاد و شاخصارزیابی و بررسی تاثیر بحران

ها از دو طریق آوری دادهجمع تفاوتی مدنی، جرایم سازمان یافته، سرقت مسلحانه، فحشاء، طلاق( استفاده شده است.فردگرایی و بی

های اجتماعی بحرانهای اطلاعات موردنیازدر زمینه ها و ....( دادهای) مقالات، مجلات، کتاب ها، گزارشکتابخانهروش -1انجام شده : 

 هایاز روش پیمایشی برای دریافت اطلاعات کمی پژوهش از طریق پرسشنامه براساس شاخص -2شناسایی و به آنها پرداخته شد. 

ه، فحشاء، ت مسلحانتفاوتی مدنی، جرایم سازمان یافته، سرقگریزی، ترافیک، فردگرایی و بی)جنگ، مهاجرت، قانوناستخراج شده 

تکنیک دلفی استفاده شد و حجم نمونه به طور تصادفی در  از نمونه حجم محاسبه در تحقیق حاضر برایاستفاده شده است. طلاق( 

همچنین در این پژوهش روش تجزیه و تحلیل اطلاعات بر اند. نفر از شهروندان  متخصصان انتخاب شده111منطقه مورد مطالعه، 

ها استفاده شده است. جهت تحلیل دادهSPSS باشد. برای این امر از نرم افزار آماری آمار توصیفی و استنباطی میهای اساس روش

 ای و رگرسیون گام به گام بهره گرفته شده است.نمونهتکو آزمون تی آزمون کلموگروف اسمیرنوف های آماری،از آزمون

 های تحقیقیافته

 اجتماعی)جنگ( در امنیت ملیهای تحلیل تاثیر شاخص بحران

های حاصل از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه، تفاوت معناداری در تحلیل تاثیر شاخص بحران 1نتایج مطابق جدول 

 اجتماعی)جنگ( در امنیت ملی وجوددارد. یعنی بحران اجتماعی در شاخص جنگ تاثیر ناطلوب و ناخوشایندی در امنیت ملی دارد.

 

 

 های اجتماعی)جنگ( در امنیت ملیشاخص بحرانتحلیل  (:1جدول)
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Sig. F 
Mean 

Square 
Do 

Sum of 

Squares 
 شاخص جنگ

111.  318/21  511/1  1 215/25  Between 

Groups 

  518./  188 851/158  Within Groups 

   111 181/135  Total 

 

 های اجتماعی)مهاجرت( در امنیت ملیتحلیل تاثیر شاخص بحران

های حاصل از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه، تفاوت معناداری در تحلیل تاثیر شاخص بحران(2)نتایج مطابق جدول 

اجتماعی)مهاجرت( در امنیت ملی وجود دارد. یعنی تاثیر بحران اجتماعی در شاخص مهاجرت تاثیر ناطلوب و ناخوشایندی در 

 امنیت ملی دارد.

 های اجتماعی)مهاجرت( در امنیت ملیتحلیل شاخص بحران (:2جدول)

Sig. F 
Mean 

Square 
Do 

Sum of 

Squares 
 شاخص مهاجرت

111.  318/11  521/12  1 255/25  Between 

Groups 

  518./  158 835/158  Within Groups 

   111 181/55  Total 

 امنیت ملیهای اجتماعی)قانون گریزی( در تحلیل تاثیر شاخص بحران

های حاصل از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه، تفاوت معناداری در تحلیل تاثیر شاخص بحران (1)نتایج مطابق جدول 

اجتماعی)قانون گریزی( در امنیت ملی وجود دارد. یعنی تاثیر بحران اجتماعی در شاخص قانون گریزی تاثیر ناطلوب و ناخوشایندی 

 در امنیت ملی دارد.

 های اجتماعی)قانون گریزی( در امنیت ملیتحلیل شاخص بحران (:3جدول)

Sig. F 
Mean 

Square 
Do 

Sum of 

Squares 
 قانون گریزی

111.  321/52  521/15  1 255/58  Between 

Groups 
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  558./  318 815/138  Within Groups 

   111 181/55  Total 

 

 امنیت ملیهای اجتماعی)ترافیک( در تحلیل تاثیر شاخص بحران

های حاصل از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه، تفاوت معناداری در تحلیل تاثیر شاخص بحران (5)نتایج مطابق جدول 

اجتماعی)ترافیک( در امنیت ملی وجود دارد. یعنی تاثیر بحران اجتماعی در شاخص ترافیک تاثیر ناطلوب و ناخوشایندی در امنیت 

 ملی دارد.

 های اجتماعی)ترافیک( در امنیت ملیتحلیل شاخص بحران (:4جدول)

Sig. F 
Mean 

Square 
Do 

Sum of 

Squares 
 شاخص ترافیک

111.  318/81  181/18  1 255/25  Between 

Groups 

  515./  158 558/15  Within Groups 

   111 111/885  Total 

 

 تفاوتی مدنی( در امنیت ملیهای اجتماعی)فردگرایی و بی تحلیل تاثیر شاخص بحران

های حاصل از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه، تفاوت معناداری در تحلیل تاثیر شاخص بحران 5نتایج مطابق جدول 

اجتماعی)فردگرایی و بی تفاوتی مدنی( در امنیت ملی وجود دارد. یعنی تاثیر بحران اجتماعی در شاخص  فردگرایی و بی تفاوتی 

 وب و ناخوشایندی در امنیت ملی دارد.مدنی تاثیر ناطل

 های اجتماعی)فردگرایی و بی تفاوتی مدنی( در امنیت ملیتحلیل شاخص بحران :5جدول

Sig. F 
Mean 

Square 
Do 

Sum of 

Squares 

فردگرایی و بی تفاوتی 

 مدنی

111.  318/58  521/85  1 255/25  Between 

Groups 

  813./  181 815/558  Within Groups 

   111 18/135  Total 
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 های اجتماعی)جرایم سازمان یافته( در امنیت ملیتحلیل تاثیر شاخص بحران

های حاصل از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه، تفاوت معناداری در تحلیل تاثیر شاخص بحران8نتایج مطابق جدول 

اجتماعی در شاخص جرایم سازمان یافته تاثیر ناطلوب اجتماعی)جرایم سازمان یافته( در امنیت ملی وجود دارد. یعنی تاثیر بحران 

 و ناخوشایندی در امنیت ملی دارد.

های اجتماعی)جرایم سازمان یافته( در امنیت ملیتحلیل شاخص بحران :6جدول  

Sig. F 
Mean 

Square 
Do 

Sum of 

Squares 

شاخص جرایم سازمان 

 یافته سازمان یافته

111.  111/51  121/22  1 255/583  Between Groups 

  512./  155 185/818  Within Groups 

   111 111/181  Total 

 ملیهای اجتماعی)سرقت مسلحانه( در امنیت تحلیل تاثیر شاخص بحران

های حاصل از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه، تفاوت معناداری در تحلیل تاثیر شاخص بحران3نتایج مطابق جدول 

 اجتماعی)سرقت مسلحانه( در امنیت ملی وجود دارد. 

 های اجتماعی)سرقت مسلحانه( در امنیت ملیتحلیل شاخص بحران :7جدول

Sig. F 
Mean 

Square 
Do 

Sum of 

Squares 

 شاخص سرقت

 مسلحانه

111.  318/31  381/15  1 283/15  Between 

Groups 

  513./  158 151/158  Within Groups 

   111 155/25  Total 

 های اجتماعی)فحشاء( در امنیت ملیتحلیل تاثیر شاخص بحران

های حاصل از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه، تفاوت معناداری در تحلیل تاثیر شاخص بحران1نتایج مطابق جدول

 اجتماعی)فحشاء( در امنیت ملی وجود دارد. 
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 های اجتماعی)فحشاء( در امنیت ملیتحلیل شاخص بحران :9جدول

Sig. F 
Mean 

Square 
Do 

Sum of 

Squares 
 شاخص  فحشاء

111.  318/51  525/85  1 558/21  Between 

Groups 

  815./  155 11/151  Within Groups 

   111 583/21  Total 

 

 های اجتماعی)طلاق( در امنیت ملیتحلیل تاثیر شاخص بحران

های حاصل از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه، تفاوت معناداری در تحلیل تاثیر شاخص بحران 8نتایج مطابق جدول 

 اجتماعی)طلاق( در امنیت ملی وجود دارد. 

 های اجتماعی)طلاق( در امنیت ملیتحلیل شاخص بحران :8جدول

Sig. F 
Mean 

Square 
Do 

Sum of 

Squares 
 شاخص طلاق

111.  318/55  381/11  1 25/35  Between 

Groups 

  538./  158 211/155  Within Groups 

   111 155/83  Total 

 

 رگرسیون گام به گام

تفاده گام اسهای اجتماعی و تاثیر آن در امنیت ملی از روش رگرسیون گام بههای مؤثر بحرانبه منظورشناسایی بهترشاخص

منظور بررسی رابطه و میزان تأثیرگذاری این متغیرها از رگرسیون کامپویت گردید و سپس به هایمؤلفه است. بدین منظور همهشده

عنوان عوامل تأثیرگذار وارد معادله شدند که متغیر به 8چندمتغیره گام به گام استفاده شد. در روش رگرسیون چندمتغیره گام به گام، 

تاثیر آن بر امنیت در یک ترکیب خطی با متغیرهای وارده شده واجتماعیهای های بحرانگونه که میزان تاثیرگذاری شاخصهمان

 دهنده رابطه بالا بین متغیرهای مستقل و متغیر وابسته است.باشد که این مقدار نشانمی 1برابر با 
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 متغیرهای وارد شده و سهم هر متغیر در مدل رگرسیون گام: 10جدول

 

 بعد

 

 مراحل

قانون گریزی، ترافیک، فردگرایی وبی تفاوتی مدنی، جرایم سازمان یافته، سرقت جنگ، مهاجرت، )ها مؤلفه

 مسلحانه، فحشاء، طلاق(

متغیر وارد شده به مدل 

 در هر مرحله

ضریب 

      همبستگی

(R) چندگانه   

ضریب 

 تعیین

)R2) 

 ضریب تعیین

 تعدیل شده

 خطای معیار

155/1 جنگ گام اول  312/1  328/1  152/1  

811/1 مهاجرت گام دوم  181/1  181/1  188/1  

818/1 قانون گریزی گام سوم  832/1  832/1  158/1  

111/1 1 1 1 ترافیک گام چهارم  

فردگرایی وبی تفاوتی  گام پنجم

 مدنی

111/1  185/1  855/1  122/1  

358/1 جرایم سازمان یافته گام ششم  153/1  258/1  111/1  

555/1 سرقت مسلحانه گام هفتم  525/1  551/1  188/1  

158/1 فحشاء گام هشتم  318/1  315/1  122/1  

318/1 طلاق گام نهم  138/1  1551/1  111/1  

های بحرانهای از شاخص 155/1جنگ است که دارای ضریب همبستگی  شاخصاولین متغیر مستقل وارد شده در مدل، 

و مقدار  811/1به  Rباشد. در مرحله دوم، شاخص مهاجرت وارد مدل شدکه مقدار طورکلی میاجتماعی تاثیرگذار در امنیت ملی  به
2R دهد، بتا همان ضرایب استاندارد شده ( نشان می22-5گونه که جدول)افزایش یافت. همان 312/1طور مشترك با متغیر قبلی به به

أثیر بین( تمتغیر مستقل)پیشکهمعنی استد بدین(کوچکترباشSig( بزرگتر و سطح معنی داری)T( و تی )Betaاست. هر چه بتا )

های بحران اجتماعی ، شاخص بیکاری با ضریب دهد از میان مؤلفهگونه که جدول زیر نشان میشدیدتری برمتغیروابسته دارد. همان

بیشترین 518/1/ ، 532بتا سپس به شاخص  قانون گریزی و ساختار سیاسی با ضریب. بیشترین تأثیر را بر امنیت ملی دارند 551/1بتا 

 های اجتماعی در امنیت ملی دارند. را از لحاظ تاثیر بحران

 : ضرایب رگرسیون گام به گام11جدول

 

 بعد

جنگ، مهاجرت، قانون گریزی، ترافیک، فردگرایی وبی تفاوتی مدنی، جرایم سازمان یافته، سرقت مسلحانه، فحشاء، )ها مؤلفه

 (طلاق
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 مراحل

شده به مدل در هر متغیر وارد 

 مرحله

      ضریب همبستگی

(B) چندگانه 

ضرایب رگرسیونی 

 )استاندارد(

 مقدار

T 

 سطح معناداری

/315555528 112/1 251/1 جنگ گام اول

1 

112/1 

/121558881 281/1 251/1 مهاجرت گام دوم

1 

118/1 

/215583132 532/1 251/1 قانون گریزی گام سوم

1 

151/1 

گام 

 چهارم

/385182551 1 251/1 ترافیک

1 

111/1 

گام 

 پنجم

/821155555 285/1 251/1 فردگرایی وبی تفاوتی مدنی

5 

112/1 

گام 

 ششم

/221115858 153/1 251/1 جرایم سازمان یافته

1 

111/1 

گام 

 هفتم

/515583151 125/1 251/1 سرقت مسلحانه

8 

18/1 

گام 

 هشتم

/312183115 118/1 251/1 فحشاء

1 

112/1 

/183185551 238/1 251/1 طلاق گام نهم

1 

111/1 

 

 نتیجه گیری

های ها در کنار عوامل وحدت بخش پایدارساز است. جامعه به گروه بندیای از تضادها و درگیریجامعه همچنین مجموعه

هم محدود  دارد. اما منابع جامعهاجتماعی گوناگونی جان متضاد نشات میگیرد. در این تکاپو دستیابی به منابع جامعه جایگاهی بسته 

رسد و این عدم تساوی با توجیه قابل قبولی برای است و هم توسط نهاد قدرت کنترل میشود. لذا به همگان از منابع مساوی نمی

تر و عمیق هرروز گستردهآورند و گروهی باید برای کفی نان از بام تا ها دلیل، بیشتر فرا چنگ میگروهی به ده اکثریت همراه نیست.

یج های بسیاری است که ارتکاب جرم یکی از نتاشود. فقر انبوهی و ثروت اقلیتی نتیجه قهری این امر و فقر، مادر نابسامانیتر می

های فناوری اطلاعات و ارتباطات روز به روز درحال افزایش است. های اجتماعی با توسعه زیرساختقهری آن است. اهمیت بحران

ها ها و دوام آنها دارای نارسایی مختلفی از جمله موارد زیر است؛ نبود امکانات آموزشی کافی، مداومت نداشتن تمریندر طرح بحران

ها و پیوسته نبودن کلاس ها، شرکت دادن مردم و عدم کارگروهی بوده است.همچنین مدیریت نامناسب، عدم همکاری و و فعالیت
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ت ملی ها  و تاثیرآنها در کاهش امنیساس مسئولیت و جدی نگرفتن بحرانها سبب تشدید بحرانتعاون بین اعضای گروه، نداشتن اح

های اجتماعی بر امنیت ملی نشاد داد های تاثیر بحرانشود. نتایج به دست آمده از مطالعات میدانی و اسنادی در ارزیابی شاخصمی

 که:

نی، تفاوتی مدگریزی، ترافیک، فردگرایی و بیهاجرت، قانون)جنگ، مهای ارزیابی شاخصنتایج حاصل در راستای سنجش 

بین د  که دهبراساس جامعه نمونه نشان میهای اجتماعی بر امنیت تاثیر بحرانجرایم سازمان یافته، سرقت مسلحانه، فحشاء، طلاق( 

باشد و  یعنی نتیجه آزمون نرمال مطلوبی میهای اجتماعی و تاثیر آن در امنیت ملی رابطه معنادار و های بحرانابعاد و تمامی مولفه

های به کاربرده شده در این پژوهش یعنی آزمون تی تک نمونه ای، تحلیل واریانس و رگرسیم باشد. و همچنین در تمامی آزمونمی

 ست.ی رابطه مطلوب اهای اجتماعی در امنیت ملی وجودندارد یعنهای بحرانگام به گام رابطه معنادار و مطلوبی، بابت تاثیر مولفه

 منابع

بررسی تطبیقی میزان سرمایه اجتماعی میان زنان و مردان شهرتهران. پایان نامه کارشناسی ارشد در . (1111). شعبانی لالائی، زهرا -

 رشته مطالعات زنان. دانشگاه آزاد اسلامی واحدعلوم و تحقیقات تهران.

 نفت و امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران، تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی.  (1115)نصیری، قدیر -

اه آزاد شناسی دانشگتحلیل رابطه شرایط اجتماعی و گفتمان امنیت، آشتیان: فصلنامه تخصصی جامعه(.1111.)نویدنیا، منیژه  -

 اسلامی واحد آشتیان، سال پنجم، شماره دو.

فصلنامه . تأثیر قاچاق مواد مخدر بر امنیت اجتماعی مطالعه ی موردی: استان کرمان (.1185)ز.ویسی ،هادی. محمدی نژاد، شهنا -

 .52جغرافیا و توسعه، سال چهاردهم، شماره 

مطالعات امنیت ملی: مقدمه ای بر نظریه های امنیت ملی در جهان سوم، تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین ( 1111)ربیعی، علی -

 .1111المللی.

مفهوم امنیت در اندیشه های سده میانه، فصلنامه مطالعات راهبردی. سال نهم شماره اول. صفحات  (1115)رنجبر، مقصود  -

31-81. 

 .1118ششمل سا، کـیره شما،  منیتافصلنامه آن، مقابله با د هبرو رام ـلیساندوأله  ـمس، تبیین.(1118).علی، اللهخانیاعبد-
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 (89)مطالعه موردی : امنیت ملی شهروندان شهرکرمان در سال  های اجتماعی بر امنیت ملیتاثیر بحران

 

 

Investigating the Effects of Social Crises on National Security (A Case Study: 

National Security of Kerman Citizens in 2019) 

 

Abstract 

The purpose of this study was to investigate the impact of social crises on national security 

through a descriptive and analytical approach. Data collection was done through library, survey 

and documentary methods and a questionnaire was used to obtain quantitative research data. The 

study population included citizens and professionals residing in Iran. To investigate the impact of 

social crises on national security in this study, 100 Iranian citizens and experts were selected using 

Delphi technique. The validity of the questionnaire was formal and its reliability was confirmed 

by Cronbach's alpha (0.851). After data collection, according to the considered indices, data were 

analyzed using SPSS software. Statistical tests used in this study included Kolmogorov-Smirnov 

test, One-sample t-test, one-way ANOVA, and multiple regression. The results of the present study 

showed that all components and dimensions of social crises have significant and favorable effects 

on national security, indicating normality of the test result. Also, based on the results of this study, 

in all tests used, namely, one sample t-test, one-way ANOVA and multiple regression, a significant 

and favorable relationship was found between the impact of social crises components on national 

security. These results indicate a desirable relationship. 

Keywords: Social Crises, Structures, National Security, Kerman, Iran. 
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